MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO IESB Nº 4/2021 - IESB (11.30)

 23479.004894/2021-29Nº do Protocolo:
Marabá-PA, 30 de Março de 2021

ATA DA  DA CONGREGAÇÃO DO4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA-2021
INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE E BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, LOCALIZADA NA AVENIDA DOS IPÊS,
S/N - BAIRRO CIDADE JARDIM, MARABÁ - PARÁ. Aos vinte e três dias do mês de

, às oito horas e trinta e seis minutos, em sala virtual domarço de dois mil e vinte e um
Google Meet, reuniu-se sob a presidência do Diretor Geral do Instituto de Estudos em Saúde e
Biológicas - IESB, professor Sidnei Cerqueira dos Santos, a Congregação do Instituto de
Estudos em Saúde e Biológicas, com  professora Anaa presença dos seguintes membros:
Cristina Viana Campos (Diretora-Adjunta); professora Aline Coutinho Cavalcanti (Diretora da
Faculdade de Saúde Coletiva); professora Zanderluce Gomes Luiz (Representante do curso de
Ciências Biológicas); professora Letícia Dias Lima Jedlicka (Representante do curso de Saúde
Coletiva); professora Mayara Barbosa Sindeaux Lima (Representante do curso de Psicologia -
Suplente); Eliane Gomes da Silva (Secretária Executiva) e Marina da Silva Melo
(Representante dos Técnicos-Administrativo em Educação). O professor Roberson Geovani
Casarin participou na condição de ouvinte. 1. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO
QUÓRUM. 2. LEITURA DE EXPEDIENTE. 3. INFORMES. 4. ORDEM DO DIA: 4.1.
Homologação das Inscrições do Concurso - Edital número seis de dois mil e vinte

 O presidente iniciou dando(06/2020). 1. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM.
boas-vindas aos membros presentes e fez a verificação do quórum mínimo. 2. LEITURA DE

O presidente apresentou a pauta da reunião, que conforme convocatória, teveEXPEDIENTE.
ponto de pauta único. . Eliane informou sobre resposta da PROGEP em3. INFORMES
relação solicitação de revisão da Instrução Normativa número um de dois mil e vinte e um (n°
01/2021 Reitoria/Unifesspa) que versa sobre as atividades administrativas no âmbito da
Unifesspa. Disse que a pró reitoria não considerou razoável opinar pela sugestão da edição do
documento, conforme leitura do despacho. Marina informou sobre resposta da PROEG em
relação ao levantamento do censo de laboratórios. Disse que a Pró-Reitoria enviou um
documento com a rotina de preenchimento das informações na ficha cadastral. Pediu que os
coordenadores dos laboratórios lhe enviem as informações, visto que ela será responsável pela
compilação para envio de documento único. Pediu ainda que respondam o quanto antes para
não terem problema com o prazo, que é até trinta e um de março. Se colocou à disposição para
esclarecer eventuais dúvidas. 4. ORDEM DO DIA: 4.1. Homologação das Inscrições do

. Os currículos de todos osConcurso - Edital número seis de dois mil e vinte (06/2020)
candidatos foram consultados e tiveram o deferimento ou indeferimento da homologação
conforme compatibilidade com os temas Educação e Pesquisa em Saúde e Política,
Planejamento e Gestão em Saúde. Foi encaminhado para votação e aprovados condicionados à
reposta da PROGEP em relação aos casos de homônimos, inexistência de currículo Lattes e
nome do Lattes incompatível ao da inscrição. As listas com os resultados seguem como anexo,
que é parte integrante e indissociável a esta Ata.  5. ENCERRAMENTO. Nada mais a tratar,
o Diretor-Geral do Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas, professor Sidnei Cerqueira dos
Santos, agradeceu a participação e a atenção de todos e às nove horas e quarenta e oito

por encerrada a quarta (4ª) Reunião Extraordinária da Congregação do Instituto deminutos deu
Estudos em Saúde e Biológicas de dois mil e vinte e um. Eu, Eliane Gomes da Silva, lavrei a
presente ata, que vai assinada por mim, e demais membros presentes.

EDUCAÇÃO E PESQUISA EM SAÚDEÁREA DO CONCURSO:

Nº DE
INSCRIÇÃO

NOME DO
CANDIDATO

TAXA DE
INSCRIÇÃO

SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO
(DEFERIDA/INDEFERIDA)

MOTIVO DO
INDEFERIMENTO

202100007435
ADOLFO DA SILVA

MELO
PAGAMENTO
EFETUADO

INDEFERIDA

DOUTORADO FORA
DA ÁREA DE
FORMAÇÃO

EXIGIDA

202101007829
ADRIANO JUNIO

MOREIRA DE SOUZA
PAGAMENTO
EFETUADO

INDEFERIDA

DOUTORADO FORA
DA ÁREA DE
FORMAÇÃO

EXIGIDA

202100007473
ALANA MARIA
CERQUEIRA DE

OLIVEIRA

CANDIDATO
ISENTO

INDEFERIDA

DOUTORADO FORA
DA ÁREA DE
FORMAÇÃO

EXIGIDA

202101007807
ALEXANDRE LUIZ

POLIZEL
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202100007412
ALFREDO ALMEIDA
PINA DE OLIVEIRA

PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007925
AMANDA

GABRYELLE NUNES
CARDOSO MELLO

PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202100007552
ANA CLAUDEISE

SILVA DO
NASCIMENTO

PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007673
ANDRESA PEREIRA

SILVA
PAGAMENTO
EFETUADO

INDEFERIDA

NÃO POSSUI PÓS
GRADUAÇÃO

EXIGIDA
(DOUTORADO)

202101007827
ANDRÉIA FERREIRA

DA SILVA
PAGAMENTO
EFETUADO

INDEFERIDA

DOUTORADO FORA
DA ÁREA DE
FORMAÇÃO

EXIGIDA

202100007438
ARIANA KELLY

LEANDRA SILVA DA
SILVA

PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007834
BRUNO SIMAO

TEIXEIRA
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

ANEXO

POLÍTICA, PLANEJAMENTO E GESTÃO EM SAÚDEÁREA DO CONCURSO:

Nº DE

INSCRIÇÃO
NOME DO CANDIDATO TAXA DE INSCRIÇÃO

SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO

(DEFERIDA/INDEFERIDA)

MOTIVO DO
INDEFERIMENTO

202101007782
ALEXSANDRA PINHEIRO

CAVALCANTE COSTA
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202100007560
ANASTÁCIO NECO DE

SOUZA FILHO
CANDIDATO ISENTO DEFERIDA

202011007302
ANDREA FERREIRA LIMA

DA SILVA
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007755
ANTONIO RAFAEL
QUADROS GOMES

PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007865 ARTHUR ROCHA GOMES
PAGAMENTO
EFETUADO

INDEFERIDA

DOUTORADO
FORA DA ÁREA
DE FORMAÇÃO

EXIGIDA

202101007798
BRUNO HENRIQUE DOS

SANTOS MORAIS
PAGAMENTO
EFETUADO

INDEFERIDA

DOUTORADO
FORA DA ÁREA
DE FORMAÇÃO

EXIGIDA

202101007832 BRUNO SIMAO TEIXEIRA
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007663
CLAUDIA CAVALLARI

MARASCIULO
PAGAMENTO
EFETUADO

INDEFERIDA

DOUTORADO
FORA DA ÁREA
DE FORMAÇÃO

EXIGIDA

202101007742
CLEYSIANE GONÇALVES

FARIAS
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202100007462 CÉSAR AUGUSTO PARO CANDIDATO ISENTO DEFERIDA

202100007496
DANIELA LACERDA

SANTOS
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202100007478
DÉBORA SÂMARA

GUIMARÃES DANTAS
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007910
CARLA ARAUJO

BASTOS TEIXEIRA
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007764
CAROLINA SIQUEIRA

MENDONÇA
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007770
CELESTINO JOSÉ

MENDES GALVÃO
NETO

PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202100007467
CELSO AUGUSTO

TORRES DO
NASCIMENTO

CANDIDATO
ISENTO

DEFERIDA

202100007512
CINOELIA LEAL DE

SOUZA
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007677
CLARICE REGINA

CATELAN FERREIRA
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007800
CRISTIANO GIL

REGIS
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202100007463
CÉSAR AUGUSTO

PARO
CANDIDATO

ISENTO
DEFERIDA

202101007817
DANIEL VICENTINI

DE OLIVEIRA
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202100007628
DIEGO ALANO DE

JESUS PEREIRA
PINHEIRO

PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202100007440
DIEGO FREITAS

RODRIGUES
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007659
DIOGO SILVA DO

NASCIMENTO
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202011007327
EDSON OLIVEIRA

PEREIRA
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202100007495
EDUARDO NEVES
ROCHA DE BRITO

CANDIDATO
ISENTO

DEFERIDA

202011007308
ELTON SANTA
BRÍGIDA DO

ROZARIO

CANDIDATO
ISENTO

DEFERIDA

202011007307
ELTON SANTA BRÍGIDA

DO ROZARIO
CANDIDATO ISENTO INDEFERIDA

DOUTORADO
FORA DA ÁREA
DE FORMAÇÃO

EXIGIDA

202101007870
EVELYNE FLORIDO

LOBATO CAVALCANTE
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007730 FABIANA TURINO
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202100007600
GUILHERME BARBOSA

SHIMOCOMAQUI
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007645 JOYCE KAREN LIMA VALE
PAGAMENTO
EFETUADO

INDEFERIDA
DOUTORADO

FORA DA ÁREA
EXIGIDA

202101007699
JULIANA RAQUEL SILVA

SOUZA
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007887
JULIANA VIDAL VIEIRA

GUERRA
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202011007376 KELRY BARBOSA PEREIRA CANDIDATO ISENTO
INDEFERIDA

NÃO POSSUI PÓS-
GRADUAÇÃO
REQUERIDA

(DOUTORADO)

202101007873
LARISSA PRUNER

MARQUES
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202100007493
LEILISMARA SOUSA

NOGUEIRA
CANDIDATO ISENTO DEFERIDA

202100007570
LUANN WENDEL PEREIRA

DE SENA
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202100007442
LUCIANA DRUMOND

LOUREIRO
PAGAMENTO
EFETUADO

INDEFERIDA
NÃO POSSUI PÓS-

GRADUAÇÃO
REQUERIDA

(DOUTORADO)

202100007502
LÍLIAN LELIS LOPES CANDIDATO ISENTO DEFERIDA

202101007735 MAHMI FUJIMORI
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007903
EMANUELLA GOMES

DA SILVA
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007819
FABIANA DE

CAMPOS GOMES
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202100007392
FAGNER LUIZ LEMES

ROJAS
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007704
FLAVIO ALVES DOS

REIS NETO
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202011007351
FRANCIELLE BONET

FERRAZ
PAGAMENTO
EFETUADO

INDEFERIDA

DOUTORADO FORA
DA ÁREA DE
FORMAÇÃO

EXIGIDA

202101007644
FRANCISCO

ALBUQUERQUE
KLANK

PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202100007583
FRANCO FARIAS DA

CRUZ
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202100007567
GEORGIANNA SILVA

DOS SANTOS
CANDIDATO

ISENTO
DEFERIDA

202011007382
GILSON GOMES

COELHO
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007790
IGOR APARECIDO

DALLAQUA PEDRINI
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007908
ISIS DE FREITAS

ESPECHIT BRAGA
PAGAMENTO
EFETUADO

INDEFERIDA

DOUTORADO FORA
DA ÁREA DE
FORMAÇÃO

EXIGIDA

202101007878
JANILLE CAMPOS

MAIA
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007756
JASILAINE ANDRADE

PASSOS
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202100007390
JESSIÉ MARTINS

GUTIERRES
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007745
JOAO AGOSTINHO

NETO
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202100007443 MARA ALVES DE SOUSA PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007780
MARIA VERÔNICA SALES

DA SILVA
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007863
MAYARA SABRINA LUZ

MIRANDA
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007760 MICHELE THAÍS FAVERO
PAGAMENTO
EFETUADO

INDEFERIDA
DOUTORADO

FORA DA ÁREA
EXIGIDA

202100007556
NADYA HELENA ALVES

DOS SANTOS
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007676
PATRICIA REHDER DOS

SANTOS
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202100007538
RONNEY JORGE DE SOUZA

RAIMUNDO
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007875
SAMELLA SILVA DE

OLIVEIRA
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007805
SAMIRES AVELINO DE

SOUZA FRANÇA
PAGAMENTO
EFETUADO

INDEFERIDA
DOUTORADO

FORA DA ÁREA
EXIGIDA

202101007876
SANDRA REGINA

OLIVEIRA PASSOS DE
BRAGANÇA FERRO

PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007749 SARA DE SOUZA SILVA
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007746 SARA SANTOS CHAVES
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202011007347
SHEYLA ROSANA

OLIVEIRA MORAES
CANDIDATO ISENTO

INDEFERIDA
DOUTORADO

FORA DA ÁREA
EXIGIDA

202101007855
SUELYN MARIA LONGHI

DE OLIVEIRA
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007709
SUZYANE CORTES

BARCELOS
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007830 JOSÉ GUILHERME
WADY SANTOS

PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007636
JURANDY DO

NASCIMENTO SILVA
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007931
KAREN JOYCE LYRIO

ARAGAO
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007813
LETÍCIA MIQUILINI
DE ARRUDA FARIAS

PAGAMENTO
EFETUADO

INDEFERIDA

DOUTORADO FORA
DA ÁREA DE
FORMAÇÃO

EXIGIDA

202101007752
LINAMAR TEIXEIRA

DE AMORIM
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007811
LORENA LAUREN
CHAVES QUEIROZ

BEZERRA

PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202100007417
LUCIANA NUNES

FONSECA
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202100007476
LUCIANA OLIVEIRA

DOS SANTOS
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007762
LUCIANA PEREIRA
COLARES LEITÃO

PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202100007389
LUCIANA SAMPAIO

LIMA
PAGAMENTO
EFETUADO

INDEFERIDA

DOUTORADO FORA
DA ÁREA DE
FORMAÇÃO

EXIGIDA

202100007459
LUCIO MARQUES

VIEIRA SOUZA
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007812
LUIS HENRIQUE

ALMEIDA CASTRO
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202100007595
LUNALVA AURÉLIO
PEDROSO SALLET

PAGAMENTO
EFETUADO

INDEFERIDA

DOUTORADO FORA
DA ÁREA DE
FORMAÇÃO

EXIGIDA

202101007683
MAELISON SILVA

NEVES
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202100007559 THAYNÃ ALVES BEZERRA CANDIDATO ISENTO DEFERIDA

202101007750 YULA DE LIMA MEROLA
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

(Assinado digitalmente em 30/03/2021 18:51)
ALINE COUTINHO CAVALCANTI

DIRETOR DE FACULDADE
Matrícula: 1166065

(Assinado digitalmente em 30/03/2021 17:05)
ANA CRISTINA VIANA CAMPOS

DIRETOR ADJUNTO DE INSTITUTO
Matrícula: 2242458

(Assinado digitalmente em 30/03/2021 17:07)
CLARISSA MENDES KNOECHELMANN

DIRETOR DE FACULDADE
Matrícula: 1645428

(Assinado digitalmente em 31/03/2021 10:47)
ELIANE GOMES DA SILVA
SECRETARIO EXECUTIVO

Matrícula: 2382703

(Assinado digitalmente em 30/03/2021 17:35)
LETICIA DIAS LIMA JEDLICKA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2383793

(Assinado digitalmente em 30/03/2021 17:49)
MARINA DA SILVA MELO

TECNICO DE LABORATORIO ÁREA
Matrícula: 2788025

(Assinado digitalmente em 31/03/2021 09:30)
MAYARA BARBOSA SINDEAUX LIMA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1219051

(Assinado digitalmente em 30/03/2021 17:13)
SIDNEI CERQUEIRA DOS SANTOS

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO
Matrícula: 1567898

(Assinado digitalmente em 31/03/2021 10:37)
ZANDERLUCE GOMES LUIS

202101007862
MARINA DE

OLIVEIRA CARDOSO
MACÊDO

PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007900
MERCIO GABRIEL DE

ARAUJO
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007779
MÔNICA CRISTINA
LOPES DO CARMO

PAGAMENTO
EFETUADO

INDEFERIDA

DOUTORADO FORA
DA ÁREA DE
FORMAÇÃO

EXIGIDA

202101007907
NAURINETE

FERNANDES INÁCIO
REIS

PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202100007525
RAFAEL AGOSTINI

VALENÇA BARRETO
GONÇALVES

PAGAMENTO
EFETUADO

INDEFERIDA
NOME DO

CURRICULO LATTES
DIVERGENTE

202101007732
RAFAEL DIEGO

BARBOSA SOARES
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202100007427
RAILSON CRUZ

SALOMÃO
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007633
REBEKKA

FERNANDES DANTAS
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007881
RONILSON FERREIRA

FREITAS
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202100007539
RONNEY JORGE DE
SOUZA RAIMUNDO

PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202011007348
ROSANI DE FATIMA

FERNANDES
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007664
SHEILA SOARES DE

ASSIS
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202100007532
TAIDES TAVARES

DOS SANTOS
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007933
TAIZA RAMOS DE

SOUZA COSTA
FERREIRA

PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

202101007785
TCHANA MARTINEZ

BRANDOLT
PAGAMENTO
EFETUADO

DEFERIDA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2307105

202100007558
VIVIANA MENDES

LIMA
CANDIDATO

ISENTO
DEFERIDA

202100007611
WILLMA JOSÉ DE

SANTANA
PAGAMENTO
EFETUADO

INDEFERIDA

DOUTORADO FORA
DA ÁREA DE
FORMAÇÃO

EXIGIDA

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o4 2021 ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO IESB 30/03/2021

código de verificação: cf8babe53c

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf